东民字〔2023〕39号                 签发人：梅景日
鄂尔多斯市东胜区民政局

关于东胜区第十届人民代表大会第二次

会议第53号建议的答复

张舒晔代表：

您提出的《关注农村低保边缘人群的建议》已收悉，现答复如下：

东胜区目前共有城市低保 1724户2853人，农村低保389户695人，根据《内蒙古自治区人民政府关于2023年全市社会救助工作的通知》（〔2023〕52号）文件精神，东胜区作为自治区城乡低保统筹的试点地区，农村低保由650元/人/月提高到950元/人/月，城市低保由900元/人/月提高到950元/人/月，实现了城乡统筹。

2021年7月，鄂尔多斯市民政局下发了《关于全面开展摸排低收入人口摸排工作的通知》（鄂民发〔2021〕69号），文件明确，低收入人口主要包括最低生活保障家庭、特困人员、最低生活保障边缘等易返贫致贫人口、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难的支出型困难人口，低保对象和特困人员的范围按照低保制度和特困救助供养制度的有关规定执行。低保边缘人口以家庭为单位确定，一般指不符合低保、特困条件，共同生活的家庭成员人均收入低于当地低保标准1.5倍，且家庭财产状况符合当地相关规定的家庭。乡村振兴部门认定的脱贫不稳定户、边缘易致贫户，属于农村牧区低收入人口范围。

按文件要求，东胜区民政局定期对低收入人口进行摸排，截至目前我区共有城市低收入160户268人，农村低收入40户，56人。2022年8月份，将低收入人口纳入物价补贴范围，当价格指数达到启动条件时，启动物价补贴联动机制，按城市30元/人/月，农村15元/人/月的标准发放物价补贴，目前已为1506人次低收入群体发放物价补贴41145元。

下一步，区民政局将制定出台低收入群体救助具体方案，使低保边缘困难群众得到适当救助，解决最低生活保障对象与低保边缘人员的救助落差问题，有效解决困难群众的基本生活问题，同时促进社会救助公平、公正。

鄂尔多斯市东胜区民政局

                               2023年6月28日
（联系人：张伟；联系电话：0477-8380900、13384779168）
  鄂尔多斯市东胜区民政局               2023年6月28日印发